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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tématikou použití solárních panelů s bateriovým

úložištěm v domácnosti. Teoretická část se věnuje obnovitelným zdrojům energie,

bateriovým úložištím a využití úložiště se solárními panely. Praktická část je zaměřena na

stanovení velikosti FV pole a velikosti baterie v závislosti na denní spotřebě elektrické

energie. Ekonomická část je věnována posouzení efektivnosti investice pro malou a střední

domácnost. Výsledkem práce je určení míry efektivnosti investice do solárních panelů

s akumulací do baterií pro domácnost.

Klíčová slova

Obnovitelné zdroje energie, solární energie, solární panely, bateriové úložiště energie,

zhodnocení investice

Abstract

This bacherol thesis deals with the use of solar panels with battery storage in the

household. The theoretical part is decicated to renewable energy sources, battery storage

and the use of storage with solar panels. The practical part is focused on determining the

size of the PV field and the size of battery depending on the daily electricity consumption.

The economic part is devoted to the assessment of investment efficiency for small and

medium sized households. The result of this thesis is to determine the degree of efficiency

of investment in solar panels with accumulation in household batteries.

Key words

Renewable energy sources, solar energy, solar panels, battery energy storage, investment

evaluation
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Úvod

Téma obnovitelných zdrojů energie (OZE) se v současné době hojně probírá v celé

společnosti, ale ještě víc se řeší v moderní energetické společnosti. Lidstvo hledá možnosti,

jak snížit spotřebu neobnovitelných zdrojů, protože ty docházejí a zároveň znečišťují

ovzduší. Proto se apeluje na to, aby se podíl OZE při výrobě elektrické energie zvyšoval.

Tento fakt dokazuje cíl EU zvýšit podíl OZE na hrubé konečné spotřebě na 32 %, což

v České republice odpovídá vnitrostátnímu příspěvku ve výši 20,8 %.

Další velmi probírané téma je efektivní uložení vyrobené elektrické energie a její

využití v potřebný moment. Ať už se jedná o korekci špiček v distribuční soustavě nebo

použití pro start rozběhových elektráren při blackoutu a následné znovu spuštění sítě, které

je také označováno jako start ze tmy. V současnosti celosvětově roste stavba velkých

bateriových úložišť. V České republice se zatím tolik nestaví, ale pár jich existuje a je jim

věnována jedna podkapitola v této práci. Mezi hlavní výhody velkých bateriových úložišť

energie patří šetrnost k životnímu prostředí, neboť po konci jejich životnosti je lze celé

V této práci se budu věnovat uložení elektrické energie z obnovitelných zdrojů

(OZE), konkrétně solárních panelů, a její následné využití v domácnosti. Aplikace

bateriového úložiště v domácnosti zatím není tak časté, ale předpokládám, že se to změní.

Protože rozvoj využití baterií pomůže v budoucnu se zvýšením podílu OZE na spotřebě

elektrické energie, a tedy i již zmiňovanému závazku ČR. Dalším důvodem růstu využití

baterií v domácnostech by mohla být zvyšující se cena elektřiny. Domácnost s pomocí

vhodně navrženého a dimenzovaného bateriového úložiště může efektivně využívat energii

ze slunce, zároveň ušetřit peníze za elektřinu a přispět k plnění cíle ČR. Proto česká vláda

zavedla tzv. novou zelenou úsporám, která má za úkol finančně podpořit tyto aplikace.

V průběhu práce se věnuji obnovitelným zdrojům, solárním panelů a bateriovému

úložišti pro použití v domácnosti se solárním systémem. Část práce se zabývá

ekonomickým zhodnocením, které hodnotí finanční náročnost investice a její efektivitu.
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1. Obnovitelné zdroje energie

V posledních letech se věnuje velká pozornost emisím a vypouštění škodlivin

do ovzduší. Normy nařízené EU zasahují tvrdě na elektrárny, které spotřebovávají primární

neobnovitelné zdroje energie, a také značně zatěžují atmosféru emisemi. Jelikož se Evropa

pokládá za vyspělý kontinent, tak se snaží jít příkladem. Avšak v porovnání se světem je to

jako kapka v moři, protože Asie a Amerika produkuje mnohonásobně větší znečištění. Proto

se začínají více uplatňovat obnovitelné zdroje. Obrázek 1 popisuje základní dělení zdrojů

energie, ze zástupců OZE se nejvíce využívá energie slunce, větru, vody a biomasy, jejíž

uplatnění v poslední době roste. Jenže zařazení OZE do výroby elektřina s sebou přináší

různá úskalí, například drahá výrobní elektřina a určitá nepředvídatelnost výroby. Tím je

myšleno, že jejich výroba nelze zcela ovládat jako například u tradičních uhelných

elektráren. Také regulace elektrické soustavy se stává více složitou a náročnou.

Obrázek 1: Rozdělení zdrojů energie [1]
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Pro hledání jiných zdrojů elektrické energie existuje několik důvodů.

Za hlavní se považuje globální oteplování, vzrůstající emise CO2, růst světové populace

a docházející fosilní paliva. K tomu všemu spotřeba energie každoročně stoupá

a předpokládá se, že bude stoupat dál. Kvůli docházejícím fosilním palivům, která zajišťují

celosvětově největší podíl na výrobě elektrické energie, se lidstvo uchyluje k přírodním

zdrojům. Proto se zvyšuje podíl obnovitelných zdrojů. Toto označení přináší menší problém,

co to jsou obnovitelné zdroje? Aby se předešlo dohadům a spekulacím všechny zdroje,

které se považují za obnovitelné, jsou uvedeny v § 2 zákona č. 165/2012 Sb. Ten zní:

„Obnovitelnými zdroji se rozumí obnovitelné nefosilní přírodní zdroje energie, jimiž jsou

energie větru, energie slunečního záření, geotermální energie, energie vody, energie půdy,

energie vzduchu, energie biomasy, energie skládkového plynu, energie kalového plynu

z čistíren odpadních vod a energie bioplynu.“[2] Česká republika má velkou část své

vyrobené elektrické energie ve fosilních palivech, ale to by se do budoucna mělo

změnit.[3, 4]

Nejvíce se z OZE probírá téma solární energie, která nevede k emisím skleníkových

plynů, proto se předpokládá její velký význam pro budoucí celosvětovou energetiku. Nejen

v ČR zaznamenala solární energie nárůst, důvodem může být podpora v jednotlivých

státech a jejich zájem na využívání této energie. Pokud se na věc podíváme z pohledu

energetické závislosti domácností, tak by solární energie mohla značnou měrou snížit

závislost na dodané elektřině ze sítě. To v dnešní době podporuje stát dotacemi, protože

také stojí o energetickou soběstačnost a také dosažení svého cíle v podílu OZE na spotřebě

elektrické energie.

1.1. Solární energie

Solární energií nazýváme energii, která ve formě slunečního záření dopadá

na Zemi. Energie vychází z termonukleárních reakcí přímo ve Slunci a přenáší se k Zemi

formou elektromagnetického záření. Slunce produkuje světlo ve velkém rozsahu vlnových

délek (obrázek 2). Pro lidstvo je nejdůležitější záření v rozsahu asi 400 – 650 nm, protože

toto spektrum můžeme vidět očima a dopadá v něm největší množství energie.

Z energetického hlediska pokládáme ještě za významné blízké infračervené záření z oblasti

650 – 2 000 nm.[5]
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Obrázek 2: Sluneční spektrum nad hranicí atmosféry a na povrchu Země [5]

Solární energii považujeme za nejčistší, nejrozšířenější a v blízké budoucnosti

nevyčerpatelnou. Problém nastává s její dostupností, protože při cestě na povrch musí

projít skrz atmosféru. Takže je všude dostupná, ale energetický výnos se liší v každé

zeměpisné lokalitě. Existuje několik faktorů, které mají vliv na množství získané energie.

Záleží na zeměpisné šířce, roční době, lokálním klimatu a orientaci plochy, na kterou záření

dopadá. V České republice nedisponujeme takovým solárním potenciálem jako například

Španělsko nebo některé africké státy. Přesto lze v našich podmínkách získat přes

1 000 kWh za rok na metr čtverečný plochy, což popisuje obrázek 3. Přeměna světla

na elektrickou energii probíhá pomocí solárního článku, který využívá fotovoltaického jevu.

Tento jev probíhá tiše, bez emisí a spotřeby materiálu. To se ovšem netýká výroby těchto

článků, která probíhá s velkou spotřebou materiálu, s použitím chemikálií a neobejde se

bez emisí. Tento fakt pořád trochu brzdí velký rozvoj fotovoltaiky.[6, 7]
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Obrázek 3: Solární záření v České republice [8]

1.2. Solární článek

Články se skládají z polovodičů, které při dodání energie mohou vést elektrický

proud. Ve většině případů se používá křemík, který je dotován atomy jiného prvku


[…]


investice. V této části byla ještě vypracována citlivostní analýza.

V praktické části byla namodelována denní spotřeba domácnosti, aby bylo možné

stanovit velikost FV pole a kapacitu baterie pro její pokrytí. Pro projekt byly použity solární

panely Phono Solar s účinností 20 %. Pomocí rozměrů solárních panelů uvedených

v produktovém listu byl určen potřebný počet panelů a tomu odpovídající výkon potřebného

systému. Velikost kapacity baterie byla vypočítána pro 3 případy pokrytí denní spotřeby.

Výpočet kapacity byl proveden pro 100 %, 90 % a 80 % pokrytí denní spotřeby.

V ekonomické části byly stanoveny investiční náklady FV systému z praktické části

a úspora za elektrickou energii, kterou vyrobil navržený solární systém. Výpočty počítaly se

současnou cenou elektrické energie, která je 5,16 Kč za spotřebovanou kilowatthodinu.

Z těchto hodnot bylo stanoveno roční hotovostní tok Cash flow. Pomocí Cash flow byla

vypočítána čistá současná hodnota investice a její vnitřní výnosové procento. Pro výpočty

čisté současné hodnoty byl stanoven diskont na 4 %. Výsledkem zhodnocení obou

domácností vyšlo nepříznivě pro investice, protože investice do navržených systému by

nebyly rentabilní. Na rentabilitu investice měla největší vliv hlavně současná cena elektrické

energie a stávající cena lithiových baterií. Bohužel při současných výkupních cenách

elektřiny jsou baterie nutnou součástí pořizovaných fotovoltaických systémů. Ceny

elektrické energie a lithiových baterií se v následujících letech mohou měnit, proto byla

vypracována citlivostní analýzy, která měla za úkol ukázat vliv jejich cen na výslednou

rentabilitu investice. Při vypracování analýzy byly stanoveny ceny obou šetřených

parametrů, při kterých došlo ke změně čisté současné hodnoty do kladných čísel. Pro malou

domácnost by se cena elektřiny musela zvýšit na 5,39 Kč za kilowatthodinu nebo by cena

lithiových baterií musela snížit o 6 272 Kč. V případu střední domácnosti by cena elektřiny

musela stoupnout na 7,50 Kč za kilowatthodinu nebo by cena lithiových baterií musela

58

klesnout o 92 428 Kč. Není možné určit, zdali tyto ceny jsou reálné nebo nereálné, protože

není známa přesná změna cen vybraných parametrů v blízké budoucnosti.

Z výsledků ekonomické části vyplývá závěr, že se nedoporučuje provést tyto

investice z pohledu investora. Investice by investorovi nepřinesly žádný zisk, takže jsou

ztrátové. Jelikož by investorem v takovémto případě byla rodina, tak je investice do projektu

nežádoucí. Pokud by se ceny elektřiny a lithiových baterií vyvíjely, jak bylo popsáno

v citlivostní analýze, dala by se investice do projektů domácího bateriového úložiště

se solárními panely doporučit.

Výsledky této práce potvrdili fakt, že obnovitelné zdroje energie stále soupeří

s konvenčními zdroji energie o jejich konkurenceschopnost. Proto v minulých letech

nenastal velký nárůst počtu fotovoltaických elektráren v domácnostech. V České republice

se pomocí dotací z programu NZÚ snaží tento počet zvýšit. Po vypracování této práce

myslím, že v následujících letech by se v podpoře obnovitelných zdrojů energie mělo

pokračovat, aby mohlo být FVE pro domácnost dostupnější. Tomu by mohlo pomoci

zvyšování cen elektrické energie a snižování cen lithiových baterií nebo nalezení nových

technologií v oblasti baterií.

Závěrem bych rád dodal, že práce nabízí možnosti pro pokračování tématu

v diplomové práci. Jednou z možností může být zkoumání vlivu rostoucí elektromobility na

spotřebu rodinné domácnosti a s tím spojené použití FVE s baterií, zahrnutí systému

s ohřevem vody nebo pro důkladnější analýzu objektu, který se chystá k výstavbě. Oblast

obnovitelných zdrojů energie pro mě zůstává stále velmi zajímavou. Po vypracování práce

mě zaujala oblast akumulace elektrické energie do lithiových baterií, které se přikládá velký

význam pro budoucí energetiku a které bych se v budoucnu možná rád věnoval.
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Příloha 1: Bateriové úložiště společnosti E.ON Česká republika, s.r.o.,
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Příloha 2: Energetický zdroj C-Energy Planá s.r.o. v Plané nad Lužnicí [28]
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Příloha 4: Výpočet měsíčního a denního ozáření

Měsíc Měsíční dávka záření [kWh/m2] Denní dávka záření [kWh/m2]

Leden 38,63 1,246
Únor 59,40 2,048
Březen 81,62 2,633
Duben 119,03 3,968
Květen 165,97 5,354
Červen 152,68 5,089
Červenec 151,45 4,885
Srpen 155,01 5,000
Září 147,33 4,911
Říjen 61,24 1,975
Listopad 47,67 1,589
Prosinec 51,89 1,674

Příloha 5: Technické specifikace Olife Energy, a.s. [55]
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Příloha 6: Technické specifikace CESBatteryBox od firmy OIG Power s.r.o. [34]
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Příloha 7: Produktový list solárního panelu Phono Solar [56]
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Příloha 8: Technický list bateriového úložiště Storion SMILE 5 [57]
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Příloha 9: Výpočet FV pole a kapacity baterie pro malou domácnost

Příloha 10: Výpočet FV pole a kapacity baterie pro střední domácnost
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Příloha 11: Výpočet NPV, IRR a ROI investice pro malou domácnost

Příloha 12: Výpočet NPV, IRR a ROI investice pro střední domácnost
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Příloha 13: Výpočet Cash flow pro malou domácnost uvažující dotaci z programu NZÚ
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Příloha 14: Výpočet Cash flow pro střední domácnost uvažující dotaci z programu NZÚ