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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bateriové úložiště pro domácnost s využitím solárních panelů
Jméno autora: Mikuláš PROUZA
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Vedoucí práce: Mgr. Ing. Vít Klein, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektroenergetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je průměrně náročné, odpovídá stupni VŠ závěrečné práce (bakalářská).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Požadavky zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B ‐ velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Bakalant pracoval na práci průběžně, práci konzultoval v potřebném rozsahu s jejím vedoucím, prokázal schopnost
samostatné práce.

Odborná úroveň B ‐ velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Závěrečná práce je po odborné stránce na odpovídající úrovni, bakalant použil při práci odpovídající odbornou literaturu a
využil znalosti, které získal při studiu FEL ČVUT, potřebným způsobem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B ‐ velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po stránce formální a typografické práce nevykazuje větší chyby, na újmu je mluvnická chyba v psaní i/y v předposledním
odstavci závěru práce na straně 58.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité prameny jsou vhodně zvoleny k tématu práce, bakalant použil při tvorbě práce dostatečný počet zdrojů, v práci je
na použité zdroje odkazováno, není zřejmé porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce pana Prouzy naplnila zadání, je zpracovaná v potřebném obsahu a rozsahu, závěry práce jsou
v hlavních aspektech přiléhavé a s přihlédnutím k náročnosti zadání a způsobu zpracováním navrhuji práci
klasifikovat dále uvedeným klasifikačním stupněm.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B ‐ velmi dobře.

Datum: 26.8.2020 Podpis: Vít Klein